ГЛАВа
ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ москаленского муниципальногО
РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______2023   №  _____

Об установлении особого противопожарного режима на территории Элитовского сельского поселения

В соответствии со статьей 30 Федерального закона «О пожарной безопасности», пунктом 7 статьи 3 Закона Омской области «О пожарной безопасности в Омской области», постановлением Правительства Омской области от 24.04.2023 № 221-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Омской области», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков  возникновения пожаров на территории населенных пунктов Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области в пожароопасный период:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на территории Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области особый противопожарный режим с 25 апреля по 25 июня 2023 года.
2. На период действия особого противопожарного режима на территории Элитовского сельского поселения
1) запрещается:
    - разведение костров, использование открытого огня, в том числе сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов в соответствии с федеральным законодательством;
   - выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, разведение костров на полях, если иное не установлено федеральным законодательством;
2) обеспечивается на территории поселения, на предприятиях, организациях:
     - уборка мусора, сухой растительности и покос травы;
     - подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
      - проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
3. Администрации Элитовского сельского поселения:
      - принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных пунктах, в том числе организовать работу с населением по разъяснению правил пожарной безопасности;
     - осуществлять информирование населения о мерах пожарной безопасности и чрезвычайной пожарной опасности в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения;
    - в случае возникновения пожаров принять меры по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
   - обеспечить оснащение территорий общего пользования Элитовского сельского поселения первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
4. Рекомендовать:
1)  Руководству ООО «ПРОДО-Зерно», БПОУ «Москаленский ПТ», главам КФХ:
     - принять меры по увеличению минерализованных полос на землях сельхозназначения, граничащих с лесными массивами в соответствии с предъявляемыми требованиями;
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник» Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области.
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Элитовского сельского поселения                              А.Ю.Комиссаров